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Abstract

This empirical study is aimed to analyze the determinants of residential water demand

and performed water use practice at household level in Hawassa. This study will fill the

research gap and information on factors affecting household water demand in regions

being water scarce and will provide useful information for policy-makers and water

utility planners in order to use scarce drinking water resource more efficiently. In this

study the proposed potential factors determine household water demand in Hawassa

were; Socioeconomic and demographic characteristics, the average monthly household

expenditure, use of water appliances and household water use patterns for various

purposes, and household awareness towards water source conservation. The cross

sectional survey was done in 169 rondomly selected households. The collected Data

was analyzed using multiple regression models with different functional forms (linear,

semi-log) and heteroskedaticity corrected model was also used in each of functional

forms to examine the structural relationship between the quantity of water demand and

explanatory variables. The gretl statisitcal software package was used. The descriptive

statistics analysis was also followed to present results in tables, charts and graphs

(mean, median, minimum, maximum, frequency distributions). The analayzed result

indicates, socioeconomic and demographic variables (age of the respondents,

household size, education, occupation or income sources from private business) were

found to have statistically significant predictors with the expected signs, while hh

education level with unexpected sign. The other variables; household head type,

gender, and housing were not statistically significant in predicting household water

demand in Hawassa. Monthly expenditure (the proxy to income & welfare), use of

normal appliances (flush toilet, flow tap, shower and dishwasher), and garden were

found to have significant predictors of household water demand. The sign for the

variable water appliances is not as expected. Household awareness towards water

source conservation was found to have statistically significant predictor of water

consumption with the negative sign as expected.

Key Words: Residential water demand, determinant factors, multiple regression

models, Hawassa, Ethiopia.

Author’s e-mail: tarleg2013@gmail.com

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/

Contents

List of Tables.......................................................................................................... vii

List of Figures ....................................................................................................... viii

List of Abbreviations…………………………………………………………...…….ix

Master Thesis Proposal ............................................................................................. x

1 Introduction ....................................................................................................... 1

1 Chapter One: Back ground policy & institutional information........................... 4

1.1 Urban water demand in Ethiopia .......................................................... 6

1.2 Domestic water demand ........................................................................... 6

1.3 Commercial & institutional water demand ............................................... 6

1.4 Water system loss .................................................................................... 7

1.5 Average daily water demand .................................................................... 7

1.6 Maximum daily water demand . . . ........................................................... 7

1.7 Exisiting water supply in Hawassa ........................................................... 8

2 Chapter Two: literature review ........................................................................ 10

2.1 Residential water demand factors ......................................................... 10

2.2 Summary of literature review ................................................................. 15

3 Chapter Three: Study and Description ..............................................................16

3.1 Study Area .............................................................................................16

3.2 Research questions………………………………………………………19

3.3 Survey description…………………………………………………….....20

3:4 Survey sampling………….……………………………….………..………20

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/

vi

4 Chapter Four Water consumption and its determinants…………….…………27

4:1 Summary of descriptive data …………………………………………….27
5. Chapter Five Model and Estimation results…………………………………………….....33

5: 1 Econometric model……………………………..…………………………………33

5:1:1 Variables in the models, description and expected sign………………………..35

5:2 Estimation results…………………………………………………………………37

5:3 Coeficient analysis of significant variables………………………………………46

6 Conclusion and policy recommedation.............................................................. 49

6:1 Policy recommendation…………………..…………………………………49

6:2 Conclusion ………………………………...……………………………….51

Bibliography ............................................................................................................54

Appendix A: Test results ........................................................................................59

Appendix B: survey questionnaire ...........................................................................65

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/

vii

List of Tables
Table 1:1: Annual water consumption by different sector……………………….……8

Table 1:2 Hawssa water tariff rate…………….………………………….……..…….9

Table 3:1: Hawassa population by sub-City……….…………………….…..……….17

Table 4:1 Characteristics of surveyed household repondents....................................22

Table 4:2 Summary statistics.......................................................................................33

Table 5:1 Estimated Variables, definition and expected signs .................................36

Table 5:2 Covariance matrix........................................................................................39

Table 5:3 linear model :1:OLS estimation output........................................................40

Table 5:4 linear model:2: OLS estimation output........................................................41

Table 5:5 Hetroskedasticity corrected model esimation of linear model......................41

Table 5:6 semi-log model:4:OLS estimation out put..................................................42

Table 5:7 semi-log model:5:OLS estimation out put..................................................43

Table 5:8 semi-log model:6:OLS estimation out put..................................................43

Table 4:9 Hetroskedasticity corrected model of semi-log model..............................44

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/

viii

List of Figures

Figure 3.1 location and map of study area ..............................................................18

Figure 4.1 Monthly household income………………………………………………23

Figure 4:1 Household expenditure… ……………………………………..…………24

Figure 4:3 water onsumption……………………………………………….………..26

Figure 4:4 comparision of survey result with East African regional average …….…27

Figure4:5 monthly water use for different purposes……………..……………….….28

Figure 4:6 water using appliances ………………………………………….….…...29

Figure 4:7 frequency use of appliances by households……………………………..31

Figure 4:8 Residual plot of HC1 (waterCONS)……..……………………………….42

Figure 4:9 Residual plot of HC1(1_waterCONS)……..……………………….…...42

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/

ix

List of Abbreviations

ADD Average Daily Demand

CIWD Commercial and institutional water demand

CSA Central Statistical Authority

E.C Ethiopian CalendarE

ETB Ethiopin Birr

DWD Domestic Water Demand

EWSDS Ethiopian Water Strategy

FDRE Federal Democratic Republic Of Ethiopia

HH Household

Iid independently and identically distributed

IWD Industrial Water Demand

Mower Ministry of water Resources

MDD Maximum daily demand

lpcd litress per capita day

SL System Loss

SUWASA Sustainable Water and Sanitation for Africa

WSDP Water Sector Development Program

WSSA Water Supply Service Authority

UN United Nations

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/

x

Master Thesis Proposal

Author: Tarekegn Mamo Legamo
Supervisor: Mgr. Milan Ščasný PhD
Defense Planned: June 2014

Proposed Topic:Determinants of Residential Water Demand in Hawassa, Ethiopia

Topic Characteristics

In this thesis work we will attempt to analyze the determinants of residential water
demand at household level in Hawassa. In the study area, most of existing studies have
given emphasis for the current water scarcity and the increased consumption by
residential sectors and mainly they focus on supply side approach. In developing
countries like Ethiopia, mostly water demand management information about
household water consumption is reported in aggregate figures for total annual water
consumption or in the form of access coverage that contained the information about
existing problems. There appears to be no specific information about household water
using behavior and/or recent information about factors affects residential water
consumption. Factors of water demand at household level should be analyzed based on
the current information on different uses (drinking, cooking, and washing, and so on)

This study will focus to examine potential factors influences household water demand.
Relying on relevant literature reviews andAuthor’s household survey information,
factors such as; socioeconomic and demographic characteristics, household water use
appliances, water use patterns, and household awarness towards water source
conservation will be investigated. A survey from individual household consumption
patterns will be collected dividing the sample selection area in to sub-city and kebele.
Moreover, this study will attempt to identify water saving potential at the household’s
level, assess the existing residential water demand and forecast the future household
water quantity demand applying multiple regression models.

Hypotheses:

1. Household expenditure and water use behavior are expected to have a positive

correlation

2. Socio economic and demographic variables affects household water demand

3. The use of water saving technologies may have expected negative relations with

household water consumption

4. Household awrness towards water source conservation may be expected to have a

negative sign
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Methodology:

An overview of theorethical and empirical knowledge contributions interms of

household based water demand management approach in developing countries will

be focused. Appropriate data collection techniques will be followed in order to

generate information about potential explanatory factors such as household monthely

expenditure, use of water saving techonlogies, type and quality of water

sources,household atitude on water source protection, socio economic and

demographic variables related to the household water consumption behaviour in the

study area. Primary data will be used from sample of 200 household in eight cluster

of the city. using sructured survey questionaire the data will be conducted in the month

April, 2014. To analyse the cross section survey data we use multiple regression


[…]


X5_X6 23.3043 7.45704 3.125 0.0022 ***

X5_X7 -458.770 4070.56 -0.1127 0.9104

X5_X8 -22032.5 14871.6 -1.482 0.1409

X5_X9 -2490.19 13161.8 -0.1892 0.8502

sq_garden 36.2190 8.86749 4.084 7.77e-05 ***

X6_X7 -5401.15 10785.8 -0.5008 0.6174

X6_X8 33120.4 26271.6 1.261 0.2097

X6_X9 42376.5 37255.3 1.137 0.2575

sq_normal 2.55181e+06 5.31342e+06 0.4803 0.6319

X7_X8 1.09278e+07 1.53253e+07 0.7131 0.4771

X7_X9 1.94269e+07 1.60505e+07 1.210 0.2284

X8_X9 3.38095e+07 5.60580e+07 0.6031 0.5475

Warning: data matrix close to singularity!

Unadjusted R-squared = 0.608274

Test statistic: TR^2 = 102.798297,

with p-value = P(Chi-square(41) > 102.798297) = 0.000000
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 AppendixA_6&7 Normality test

Normality of residuals for HC1 waterCONS
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 Normality test (HC1 for 1_waterCONS)
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Appendix B: survey questionaire

Household No _____________________________________. Date___________
Name of kebele_____________________________
HH head name/respondent________________________________
Part I Demographic & socio economic characteristics
Age of the respondent____________________________________
Gender of the respondent 1. Male 2. Female
Respondent household type: 1. Household head �
2. Spouse of household head �
3. Other type �
Number of HH members______________________________
What is your Education level?
1. Illitresate 2. Litresate �
If your answer is litresate,
1. Read and write �
2. Primary School complete �
3. High School complelete �
4. College graduate and above �
What is your household occupation?
Private business activities �
Employed �
Remittance �
Other income sources (specify if any)___________________
What is the estimate of your household income per month? _________
What is your monthly household total expenditure in Birr?______________
What type of housing you are living now? Indicate the one you are currently live:
1. Owen house �
2. Rented from other individuals �
3. Rented from government agency(kebele) �
Part II Water sources and water consumption
Is your household connected to the water supply system (to consume tap water)? 1. Yes �
2. No �
If yes, how much volume of water have you been used last month from tap connection?
___________________litress
How much did you pay for tap water last month?
Please, write down the amount from the bill_________Birr
FOR THOSE WHO ARE NOT CONNECTED TO WATER SUPPLY SYSTEM
What are the water sources used by your household? Indicate the only water source currently your
household using)

Water source Yes No
Public fountain � �
Rain water � �
Private well � �
Water sold by other people � �

What is (are) the water storage facilities (container) you use most frequently for collecting water?
(Indicate one or more currently you are using for)

Container type Yes No
Plastic Jar(Jercan) � �
Rotto � �
Baldy � �
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How much water did you collect per month/container for the household use?(use the type of
container with measured volume in litress)______________________
What is the price of water per container in ETB?_________________________
Household allocation of water for different purposes( Estimate the share amount of water in litress
use in your household)

Use of water Quantity per Litress per day
drinking
cooking
washing
Gardening
Resale

Part III Water quality
In the following three questions, you are asked to answer the quality, price affordability and
accessibility of water that your household has been using.
Please, rank from the least to highest quality at the 4-point scale.
Consider only water source you have been using.
Are you satisfied with quality of water you have been using?

Not satisfied at all =1 Less Satisfied=2 Satisfied=3 Very satisfied
=4

Tap water � � � �
Public fountain � � � �
Rain water � � � �
Own well � � � �
Water sold by
other people

� � � �

How accessible is water for your household?
Very

difficult=1
Difficult=2 Less

accessible=3
Accessi
ble=4

Easily
accessible=5

Tap water � � � � �
Public fountain � � � � �
Own well � � � � �
Water sold by other
people

� � � � �

Part IV Price of water
Is current price of water affordable for you?

Yes=1 No=0
Tap water � �
Public fountain � �
Rain water � �
Own well � �
Water sold by other people � �

Assume due to some reason price of water increased (but your income remain same] by 20 % higher
a. It would remain same
b. we would reduce consumption by 5%
c. We would reduce consumption by 10%
d. We would reduce consumption by 20%
e. I cannot estimate
What do you think your demand for water would be if the current water price is decreased by 20%?
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a. It would remain same
b. we would increase consumption by 10%
c. We would increase consumption by 20%
d. We would increase consumption by 50%
e. I cannot estimate

Part V Use of water appliances
Which water-using appliancess and devices your household is equipped with?

Yes No
Flush Toilets � �
Flow tap water � �
Bath(Bagno) � �
Separate shower � �
Washing machine � �
Dish washer � �

If your response for the above question is yes, how often your family using the facilities per week?

Appliances type Average frequency/week

Flush Toilets �
Flow tap water �
Bath(Bagno) �
Separate shower �
Washing machine �
Dish washer �

How often do you use the following in your daily life?

Not
applicable=1

Occasionally=2 Often=3 Very often=4 Not
applicable=5

Turn off the water while brushing
teeth(Q1)

� � � � �

Take showers instead of bath
specifically to save water(Q2)

� � � � �

Plug the sink when washing the
dishes(Q3)

� � � � �

Water your garden in the coolest
part of the day to reduce
evaporation and save water(Q4)

� � � � �

Part VII. Household awareness on water source conservation
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Indicate your thoughts on the statement below by making the appropriate number in the scale.

Thank you!
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The household is responsible in reducing
water consumption to contribute for Hawassa
City water demand management (Q1)

� � � � � �

Water is scarce resource in Hawassa we have
to conserve it(Q2) � � � � � �

Household is willingness to pay to
contribute for water source protection(Q3) � � � � � �

The water utility and community is jointly
responsible for ensuring Hawassa City
sufficient water supply(Q4)

� � � � � �

I am aware of environmental pollution (Q5) � � � � � �
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