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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The aim of this thesis is to study determinants of water demand by households in the Ethiopian town
of Hawasa.

 This is an interesting topic with potentially important policy implications. The author has a clear
idea about the research questions he wants to study.

 Tarekegn has also relatively good knowledge of the relevant literature.

 I especially appreciate his effort to collect original data in the field using a survey questionnaire
among a random sample of 169 households – which is a difficult task.

There are also several drawbacks of the thesis:

 Tarekegn cites several studies which also focus on determinants of water demand in Ethiopia
and it would be worth to spell out more clearly what is the contribution of his work relative to
these studies.

 From the section about results it seems that the author was searching for such specification
and model which would give him the most significant results, which is not the right approach
how to deal with the data analysis (for example, on p. 43 it says: “But still the result was not
satisfactory somehow an important variables are not yet to have significant predictions on
dependent variable.”)

 At some places the text is a bit uneasy to follow and the English could be tighter.

 It is not clear what the total number of observations was. The sample description says 169 but
the text implies it was actually more (for example on p. 28 it says that 171 (86%) of
respondents consider water price affordable).

However, I consider these drawbacks relatively minor compared to the merits listed above.

I am happy to recommend the thesis for the defence and suggest grade A (1) or B (2) depending on
the defence of the thesis.

The defence committee might want to ask the following questions:

 What is the value added of the thesis relative to the existing literature studying determinants of
water demand in Ethiopia?

 The results show that education is negatively correlated with water consumption and Tarekegn
says that a possible explanation is that more educated households may have more knowledge
about water conservation. How is this statement affected by the fact that in the regression one
of the explanatory variables is awareness about water conservation? Can Tarekegn directly
test whether this explanation is feasible?
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 80

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě